КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ
МАЛОЯРОСЛАВЕЦКАЯ РАЙОННАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА(МАЛОЯРОСЛАВЕЦКИЙ РАЙОН,

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о, ,rЬr_а 20lgгода г.Малоярославец N. lfц
о внесенпи изменениЙ в постановлецие Малоярославецкой
районноЙ администрации муниципального района
<<Малоярославецкий район>> от 01.11.2018 NЬ 1181 <Об
утверждении мунпципальной программы мунпципального
района <<Малоярославецкий район>> <<Развитие сельского
хозяйства и регулпрование рынков сельскохозяйственной
продукции, сырья И продовольствия в муниципальном
районе <<Малоярославецкий район>> (в ред. постановлений
малоярославецкой районной администрации муниципального
района <<Малоярославецкий район> от 21.05.2019 NЬ 549о от
30.07.2019 ль 850, 20.09.2019 ль 1086)

В связи утверждением муниципальной программы муниципаJIьного
района <Малоярославецкий раион>) <<Комплексное р€}звитие сельских
территорий в муницип€Lпьном районе <Малоярославецкий район>>,
руководствуясь Положением о Малоярославецкой районной администрации
муницип€}JIьного района <Малоярославецкий район>>,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Малоярославецкой районной
администрации муницип€Lпьного района <Малоярославецкий район> от
01 .1 1 .2018 Ns 1 181 (об утверждении муниципальной программы
муницип€шьного района кмалоярославецкий район>> <<развитие сельского
хозяйства и реryлирования рынков сельскохозяйственной продукции, сыръя
и продовольствия в муницип€Llrьном районе <Малоярославецкий район> (в
ред. постановлений Малоярославецкой районной администрации
мунициПапьного района <Малоярославецкий район>> от 21.05.2019 Ns549, от
30.07.2019 Ns 850, 20.09.2019 Ns 108б) изменения, изложив приложение
<МУницип€tпьная программа муницип€шьного района <<Малоярославецкий

район)) <<развитие сельского хозяйства и регулирования рынков
СеЛЬСКОхозяйственной продукции, сырья и продовольствия в муницип€шьном
РаЙОНе <Малоярославецкий район)) в новой редакции согласно приложению
к настоящему постановлению.

2. НаСтоящее постановление вступает в силу с 01.0|.2020 и подлежит
опубликованию в газете кМаяк>.

Временно исполняющий
Главы администрации рфёнов

Юдина Светлана Сергеевна
главный специzlлист отдела сельского хозяйства
81484з1l 2-18-00
аsrоmаlо i аr@уапdех. ru
отп. 5 экз.
2 экз. - отдел организационно-контрольной работы
1 экз. - финансовый отдел
l экз. - отдел экономшIеского развития
l экз. - отдел сельского хозяйства

Приложение
к постановлению
Малоярославецкой районной
администрации
муниципального района
<Малоярославецкий район>

о,4/. 4/. 2019 xn ёL}

МУНИцип€L[ьн.Lя программа муницип€uIьного района <Малоярославецкий
район>

<<Развитие сельского хозяйства и реryлирование рынков
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в муницип€шьном

районе <Малоярославецкий район>

пАспорт

МУНИЦиП€lлЬноЙ программы муницип€Llrьного раЙона <<МалоярославецкиЙ

район> <<Развитие сельского хозяйства и реryлирование рынков
СелЬскохозяЙственноЙ продукции, сырья и продовольствия в муниципzшьном

районе <<Ма_гlоярославецкий район> (далее - муниципальная программа)

l. ответственный
исполнитель
муниципальной
программы

Отдел сельского хозяйства

2. Участники
муниципальной
программы

сельскохозяйственные товаропроизводители:,
осуществляющие хозяйственную деятельность на
территории муниципального района
<Малоярославецкий район>

3. I_{ели

муниципальной
программы

Устойчивое р€ввитие отрасли сельского хозяйства,
способствующее повышению конкурентоспособности
сельскохозяйственной продукции

4. Задачи
муниципальной
программы

1) Стимулирование роста объемов производства
сельскохозяйственной продукции ;

2) стимулирование инвестиционной деятельности в
агропромышленном комплексе;
3 ) техническая модерниз ация агропромышленного
комплекса;
4) создание условий для эффективного использования
земель сельскохозяйственного нzвначения;
5) формирование благоприятной деловой среды для
р€ввития м€Lпого и среднего предпринимательства в
qфqр" сельскохозяйственного производства

5. Подпро|раммы
муниципальной
программы

нет

б. Индикаторы
муниципальной
про|раммы

1. Объем производства в€LIIовой сельскохозяйственной
продукции в действующих ценах;
2. Индекс производства продукции сельского хозяйства
в хозяйствах всех категорий (в сопоставимых ценах);
3. Валовый сбор зерновых и зернобобовых в
сельскохозяйственных организациях и крестьянских
( ф ермерских) хозяйств ах, включ ая индивидуЕuIьных
предпринимателей;
4. Производство молока в сельскохозяйственных
организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах,
включая индивидуапьных предпринимателей;
5. Производство скота и птицы на убой в

сельскохозяйственных организациях и крестьянских
( ф ерм ерских) хозяйствах, включ ая ин дивиду€L,Iьных

)
7. Сроки и этацы
ре€Lлизации
муниципальной
программы

'2020-2025 годы, в один этап

тыс.рублей8. Объемы
финансирования
муниципальной
про|раммы за счет
бюджетных
ассигнований

Всего в том числе по годам:
2020 202l ,|.022 202з 2024 2025

8386 1 185 1 185 1 l93 1б04 lб09 lбl0
в том числе
средства муниципального бюджета

8386 1 185 1 185 1 193 1604 1609 1610

раздел 1. Приоритеты политики органов местного самоуправления в
сфере реализации муниципальной программы

МуниципаJIьн€ш программа соответствует приоритетным направлениям
аграрной политики Правительства РФ и Правительства Ка_гrужскоЙ области,
определенных в Указе Президента Российской Федерации от 07.05.2018 }lb 204 <о
национalJIьных целях и стратегических задачах рiIзвития Российской Федер ации на
периоД до 2024 года)) (в ред. Указа Президента Российской ФедерЪции от
|9,07,2018 Nч 444), Указе Президента Российской Федерации от 3l .12.20|5 J\b 68з(о Стратегии национ€Lльной безопасности Российской Федерации>>, Указе
Президента РоссийскоЙ Федерации от 30.01.2010 Ns I20 (об утверждении
!октрины продовольственной безопасности Российской Федерации>>, Концепции
долгосрочного социrlJIьно-экономического рz}звития Российской Федерации напериод до 2020 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской
Федерации от |7,11.2008 Ns |662-р (в ред. распоряжения Правительства
РоссийсКой ФедеРациИ от 08.08.2009 М 1t)t-p, постановлений Правительства
Российской Федерации от 10.02.2017 М l72, от zB.oq.zot8 J\ъ 1151),ФедераJIьЕом
законе ко развитии сельского хозяйства)), государственной rrрограмме РоссийскойФедерации <<Развитие сельского хозяйства и регулирование рынковсельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия)), утвержденнойПОСТаНОВЛеНИеМ ПРаВИТеЛЬСТВа РФ от 14.07.2012 Ns 7I7 <О Госуларственной
программе рЕввития сельского хозяйства и регулирования рынковсельскохозяйственной продукции, сырья и продо"оп".ruй"u (" ред. постановлений
Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 Jft З15, oT]t9.12,2014 J\b 1421,
oT13.0|.2017Ns7,oT31.03.2017Ns396, от29.07.2017J\Ь902,от10.11.20|7j\ъlз47;
от 13.12.2017 J\ъ 1544, oT01.03.2018.hlb 214, от з1,07.2018 JФ 890, от27.08.2018 J\ъ
|002, оТ 06,09.2018 JЪ 1063, оТ 30.11.2018 М мl44З), Стратегии социtlJIьно-
экономического развития Калужской области до 2030 года, одобренной
постановЛениеМ Правительства Калужской области от 29.06,2009 Ns 250 (о
стратегии социitльно-экономического развития Калужской области до 20з0 года))
(в ред. постановлений Правительства Калужской области от 13.07.2012 Ns з5з, от

26.08.2014 Ns 506, от l2.02.20tб J\b 89, от 25.05.2017 м З18), Законе Калужской
_области <о госуларственном регулировании агропромышленного производства в
Калужской области), государственной программ. К*ул.кой области <<Развитие
сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции,
сырья и продовольствиJI в Ка.пужской области)), утвержденной постановлением
Правительства Калужской области от 31.01 .20itg J\b 48 (об утверждениигосударствснной программы Калужской области <<развитие сельского хозяйства и
регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия
в Ка.гlужской области>.

основные приоритеты политики органов местного самоуправления в
области сельского хозяйства следующие:

в экономической сфере и сфере производства:
- увеличение объемов производства сельскохозяйственной продукции;
- содействие повышению инвестиционной привлекательности

агропромышленного комплекса:
- рост удельного веса прибыльных сельскохозяйственных организаций и

повышение их уровня рентабельности;
в сфере р€}звития производственного потенц иаJIа:
- модернизация производственной и технико-технологической базы

агропромышленного комплекса.
- введение в оборот неиспJr"rу.r"rх сельскохозяйственных угодий;
- повышение эффективности использования земельных ресурсов.

Раздел 2. Щели, задачи

решения

2.1. Щели,

4) создание условий для
сельскохозяйственного н€вначения;

и индикаторы (показатели) достижения целей и
задач муниципальной программы

задачи муниципальной программы

I]елью муниципальной программы является устойчивое рzввитие отрасли
сельского хозяйства, способствующее повышению конкурентоспособ"оar"
сельскохозяйственной продукции.

Задачи муниципа_пьной программы :

1) стимулирование роста объемов производства сельскохозяйственной
продукции;
2) стимулирование инвестиционной деятельности в а|ропромышленном
комплексе;
3) техническая модернизация агропромышленного

эффективного
комплекса;

исполъзования земель

5) формирование благоприятной деловой среды для р€ввития м€tлого и
среднего предпринимательства в сфере сельскохозяйственного производства.

2.2. Ипдпкаторы (показатели) дости2кения целей
мупиципальной программы

ц решеция задач

сведения об индикаторах муниципальной программы и их значениях

данных государственного статистического наблюдения.

раздел 3. Обобщенная характеристика основных мероприятий
муниципальной программы

.Щостижение целеЙ и решение поставленных задач муниципальной
программы осуществляется путем выполнения комплекса взаимосвязанных и
скоординированных мероприятий в рамках следующих направлений:

3.1. Развитие подотрасли растениеводства " ,r"р"рuботки продукции
растениеводства, реализуемое путем создания условий для:

- рuввития элитного семеноводства;
-увеличения объемов вносимых удобрений В соответствии с

требованиями выращив ания сельскохозяйственных культур, применяемыми
агротехнологиями и уровнем почвенного плодородия;

- вовлечения в оборот необрабатываемых земель сельскохозяйственного
назначения.

краткая характеристика осно вных меропр иятий:
- решают задачу увеличения объемов производства продукции

растениеводства в сельскохозяйственных организациях и крестьянских
(фермерских) хозяйствах, созданию крепкой кормовой базы;

- влияют на рост выручки от реЕlлизации продукции и уровень доходов
сельскохозяйственных товаропроизводителей в области растениеводства,повышение конкурентоспособности продукции растениеводства
сельскохозяйственных товаропроизводителей.

J,г9

пlп
Наименование индикатора Ед.

изм.
значение по годам:

20l 8 2019 Реачизации муниципальной пDогDаммы
2020 2021 2022 202з 2024 2025

l объем производства вмовой
сельскохозяйственной
продукции в действ},Iощих ценм

млн.

руб,

29зз
,8

з|з4,
4

зз52,7 360 l з883,2 4 l 87,5 45l5,6 4869.4

2, ИНДеКС ПРОИБЙБiБББКЦИИ
сельского хозяйства в хозяйствах
всех категорий (в сопоставимых
ценах)

/о 104,
9

l03,2 l03,6 l0з,8 l 04,1 104,4 |04,7 105

J. Ва.rовый сбор зерновых и
зернобобовых в
сельскохозяйственных
организаrиях и крестьянских
(фермерских) хозяйствах,
вк]lючаJI индивидумьных
предпринимателей

тонн 5 l40
ý

8 l82 8236 83l8 840 l 8485 8570 8656

4 Производство молока в
сельскохозяйственных
организациях и крестьянских
(фермерских) хозяйствах,
вкJIючаJI индивидуаlьных
цlедпринимателей

ToHll 2405
2

z298
2

2з277 2з4з8 2з622 2з807 2з99з 24l00

5. Производство скЪй и пЙБ,
"аубой в сельскохозяйственных

организаrиях и крестьянских
(фермерских) хозяйствах,
ВКJIЮЧФI ИНДИВИДУаJIЬНЫХ
предпринимателей (в живом
весе)

ToHtt 1628 1090 l7з2 1749 |,76,| 1784 l 80l l 820

з.2. Развитие подотрасли животноводства и переработки продукции
животноводства, ре€}лизуемое путем создания условий для:

- р€ввития племенного животноводства;
_ реконструкции и строителъства животноводческих комплексов.
краткая характер истика о с новных мер опр иятий:
_ решают задачу наращивания производства молока;
- обеспечивают рост поголовъя крупного рогатого скота, в том числе

коров;
- обеспечивают повышение продуктивности животных;
- влияют на рост выручки от ре€Lлизации продукции и

сельскохозяйственных товаропроизводителей в области
повышение конкурентоспособности продукции
сельскохозяйственных товаропроизводителей

;

- обеспечивают повышение инвестиционной привлекательности
животноводства.

З,3. ТехНическаЯ и техноЛогическая модернизация АПК, включающая в
себя:

- обновление парка сельскохозяйственной техники;
- осуществление технической модернизации животноводческих ферм свнедрением автоматизации, роботиз ации производственных процессов.
краткая характеристика основных меропр иятий:
- решают задачу стимулирования инвестиционной и инновационной

деятельности, модернизации АпК за счет поддержки внедрения
прогрессивных технологий и сельскохозяйственных машин, оборудов ания;

- влияюТ на объемы производства и ре€Lлизации сельскохозяйственной
продукции, уровень эффективности производства и конкурентоспособности
продукции сельскохозяйственных товаропроизводителей.

3.4. Поддержка крестьянских (фермерских) хозяйств
кр аткая характеристика основного меропр иятия:
- решает задачу увеличения количества крестьянских (фермерских)

хозяйств;
- обеспечивает повышение эффективности использования земельных

участков из земель сельскохозяйственного назначения.

раздел 4. объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации
муниципальной программы

Финансирование меропри ятиЙ муниципальной программы
осущестВляется за счет за счет средств бюджета муницип€шьного района ивнебюджетных источников.

уровень доходов
животноводства,
животноводства

органов местнOго самоуправлеIIия о
очередной финансовый год и на

объемы финансовых средств за счет местных бюджетов ежегодно
уточняются в соответствии с решениями
бюджете муницип€шьного района на
плановый период.

к внебюджетным источникам относятся собственные или заемные
средства хозяйствующих субъектов.

Раздел 5. Механизм реализации программы

механизм ре€tлизации программы определяется отделом сельского
хозяйства Малоярославецкой районной администрации муниципЕUIьного
района <малоярославецкий район> и предусматривает проведение
организационных мероприятий, включая подготовку и (или) внесение
изменений В нормативно-правовые акты, обеспечивающие выполнение
муниципальной про|раммы в соответствии с действующим
законодательством.

Руководство ходом реализации мероприятий 1.1, 2.|,3.1, 5, 6, 7,8
рztздела б программы осуществляет отдел селъского хозяйства
Малоярославецкой районной администрации муницип€lJIьного района<<Малоярославецкий район>>. ответственность за ре€}лизацию мероприятий
l.|,2.1,3.1,5,6,7, 8 раздела б программы несет отдел сельского хозяйства
Малоярославецкой районной администрации муницип€UIьного района<Малоярославецкий район>.

руководство ходом реализации мероприятия 5 раздела б проtраммы
осущестВляеТ отдел сельского хозяйства Малоярославецкой районнойадминистрации муниципzLIIъного района <Малоярославецкий район>>.ответственность за ре€rлизацию мероприятия 5 р*д.пu б программы несет
отдел сельского хозяйства Маrrоярославецкой районной администрации
муницип€lльного района <<маrrоярославецкий район>, районный совет
ветеранов, администрации сельских поселений.

В рамках реЕtлизации мероприятпЙ программы предусматривается
предоставление субсидий в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса
РоссийскоЙ Федерации в порядке, установленном Малоярославецкой
районной администрацией муницип€UIьного района <<Малоярославецкий
район>.

Субъектами права на получение муниципальной поддержки в формесубсидий в рамках про|раммы являются сельскохозяйственные
товаропроизводители, осуществляющие хозяйственную деятельность на
территории муницип€Lпьного района <Малоярославецкий район>.

тыс.рублей

В том числе по годам:

в том числе ницип€uIьного бюджета

управление программой и мониторинг ее реatлизации осуществляет
исполнитель В соответствии с полномочиями, укiванными в постановлении
Малоярославецкой районной администр ации муницип€UIъного района
<<Малоярославецкий район> от 19.08.2013 J\b 139б кОб утверждении Порядка
принятия решений о разработке муниципutJIьных программ муниципчlльного
района <малоярославецкий район>>, их формирования и ре€tлизации и
Порядка проведения оценки эффективностI4 ре€шизации муниципЕuIъных
про|рамм муницип€L''ьного района <<Ма_поярославецкий районu (" р"дuкцииПосТаноВлений от 29.05.2015 J\Ъ 809, от 19.02.2ОIб J\b 1б1, от lз.07.2016 J\b
74З, от 19.04.2017 J\b 501, от l1.09.2018 J\гч 92S).

Раздел б. Перечень мероприятий программы

ень п ных мероприятий
Ns
пJп

наименование
мероприятиJI

Сроки
реiL,Iиза

Ции

Участник
подпрогра

ммы
финансиров

ания

Сумма
расходов,

всего
(тыс.

руб )

В том числе по годам реаrlизаr{ии
подlрограммы:

Принадпежно
сть

мероприяпrrl
к проекry

(наименовани
е проекта)

202| ?о 1) 202з 2о24 2025

D]l ryll ltUлUrudgJlи оат-=--;+ тва и перера(ютки продукциt

2. Разl

Lуосидии на
возмеlцение
части заlрат на
посев площадей
сельскохозяйств
енных культур,
засеваемых
приобретонным
и элитными
семенами

2020-
2025

Ма,rоярос
лавецкм
районнм
админист

раlшя,
сельскохо
зяйственн

ые
товаропро
изводител

и

мБ 600 l00 t00 l00 l00 l00 l00 нет

2,1

3. Т,

Субсидии на
возмещение
части затрат на
приобретение
племенного
молодняка КРС

т ба и | l(DeDaOt животновод( )тва

2025
малоярос
лавецкаJI

районнм
aulминист

рация,
сельскохо
зяйственн

ые
тOваропро
изводител

и

мБ 4200 500 500 50() 900 900 900 нет

3.1 Субсидии Hi-
возмещение
части на
приобретснис
сельскохозяйств
енной техники

г л9ljflиJаliия лl-f; ---:---г
2025

м:rлоярос
лавецкaUI

районная
админист

раlшя,
сельскохо
зяйственн

ыс
товаропро
изводлrrcл

и

мБ з000 500 500 500 500 50
0

500 нет

4, Проведение

районного
смотра-
конкурса
<Луrшес личное
подсобное
хозяйство,
садовый и

2020-
2025

Ммоярос
лавецкlul

районнм
админист

рация,
райопный

совет
BcтeDaHoB_

мБ 90 l0 l0 l5 l5 20 20 нет

огородный
учасюк
ветерана войны,
труда,
вооруженных
сил и
прilвоохранител
ьных оDгановD

админист
ращrи

сельских
поселений

5, Участие в
областной
агропромышлен
ной выставке -
ярмарк0
<Капуrкская
осень)

2020-
2025

Малоярос
лавецкtul

районная
админист

рация,
сельскохо
зяйственн

ые
юваропро
изводитсл

и

мБ l16 l8 l8 20 20 20 20 нет

6. Организация и
проведение в

районе
праздника,
посвященного

!ню работника
сельского
хозяйства и
перерабатывiлю
щей
промышленност
и

2020-
2025

Мшоярос
лавецкilI
районнм
админист

рация,
сельскохо
зяйственн

ые
товаропро
изводлlтел

и

мБ 2i0 30 з0 30 40 40 40 нет

7 обновление
программного
обеспечения 1с

2020-
2025

Малоярос
лавецкtц
районная
админист

DаlIия

мБ 80 l2 12 lз l4 |4 l5 нет

8. Поверка
(кшибровка)
навигационного
оборудования

202о-
2025

Малоярос
лавецкlul

районнм
админист

ozlllиJl

мБ 90 l5 l5 l5 l5 l5 l5 нет

ВСЕГо по
меDопDиятиям

мБ 8386 ] l85 l 185 l 193 I604 б0
9

lбI0